

مقام آذری: انتخابات ریاست جمهوری در قره باغ مانعی برای پیشرفت مذاکرات صلح است

جمهوری آذربایجان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در منطقه مورد مناقشه قره باغ کوهستانی را مانعی برای پیشرفت مذاکرات صلح قلمداد می کند

خبرگزاری آران/
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

جمهوری آذربایجان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در منطقه مورد مناقشه قره باغ کوهستانی را مانعی برای پیشرفت مذاکرات صلح قلمداد می کند . به گزارش خبرگزاری آرا، المان عبدالله اف سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان روز چهارشنبه اعلام کرد : برگزاری انتخابات در منطقه قره باغ به حل مسالمت آمیز این مناقشه کمکی نمی کند.

این مقام دولت باکو در عین حال تصریح کرد که برگزاری انتخابات به روند حل مناقشه قره باغ آسیب می رساند و نشانگر تمایل نداشتن ارمنستان برای تداوم مذاکره در این زمینه است. المان عبدالله اف در اظهارات خود ، از واژه انتخابات در منطقه اشغالی جمهوری آذربایجان استفاده نکرد . این شیوه موضعگیری نرم معاون وزیر خارجه جمهوری آذربایجان ، نشانه تلاش دولت الهام علی اف برای دادن امتیاز به طرف ارمنی است.

این نخستین بار است که ، دولت باکو در سطح معاون وزیر خارجه به برگزاری انتخابات در منطقه اشغالی جمهوری آذربایجان واکنش نشان می دهد . پیش از این ، برگزاری انتخابات در مناطق اشغالی قره باغ کوهستانی با واکنش های تند و صریح رئیس جمهوری ، نخست وزیر و وزیر خارجه جمهوری آذربایجان مواجه می شد. بسیاری از کارشناسان مسائل قفقاز ، تلاش به منظور افزایش نقش بین المللی جمهوری آذربایجان را از جمله گام های مثبت دولت الهام علی اف تلقی می کنند . با وجود این ، عضویت غیردائم جمهوری آذربایجان در شورای امنیت سازمان ملل ، موجب شده است دولت باکو در قبال مسائل منطقه ای و بین المللی نقش ویژه ای را به عهده بگیرد. بدیهی است ، این نقش به تلاشها برای آزادی اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان به شدت لطمه می زند و این موضعگیری خنثی در قبال اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان می تواند تجزیه این کشور را تسریع کند.

پنجمین دور انتخابات ریاست جمهوری خودخوانده قره باغ فردا (پنج شنبه - 19 ژوئیه) برگزار می شود . علیرغم اعتراض دولت باکو و درخواست ازدولت های جهان و متحدان غربی خود ، بسیاری از دولت های غربی برای این دوره از انتخابات ریاست جمهوری خودخوانده قره باغ ، ناظران خود را به خانکندی اعزام کرده اند. برخی ناظران آگاه می گویند ، هدف از سفراخبر هیات اسرائیلی به منطقه اشغالی قره باغ کوهستانی - که با اعتراض وزارت خارجه جمهوری آذربایجان مواجه شده است به منظور نظارت بر پنجمین دوره انتخابات ریاست جمهوری خودخوانده قره باغ است . علیرغم این همزمانی ، سفارت رژیم نژادپرست اسرائیل در باکو با انتشار بیانیه ای سفر هیات اسرائیلی را بدون اطلاع این رژیم اعلام کرده است.

در قاموس وزارت خارجه رژیم صهیونیستی و دستور کار دیپلماسی این رژیم ، دروغگویی و فریب به اصطلاح متحدان استراتژیک این رژیم یک اصل اساسی محسوب می شود. به همین دلیل است که ، دیپلمات های اسرائیلی اوایل هفته جاری میلادی با انتشار یک بیانیه تلاش کردند درباره سفر هیات اسرائیلی به خانکندی ، از خود سلب مسئولیت کنند . در دوره های پیشین انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات پارلمانی جمهوری خودخوانده قره باغ کوهستانی ، آمریکا ، اتحادیه اروپا و روسیه ناظرانی به خانکندی اعزام کرده اند. در عین حال ، رسانه های آذری- که عمدتاً تحت نظارت دولت باکو و وزارت امنیت ملی جمهوری آذربایجان فعالیت می کنند - از انتشار اخبار پیرامون مناقشه قره باغ کوهستانی منع شده اند . دولت الهام علی اف از حدود سه سال پیش تاکنون حتی از ادامه فعالیت سازمان آزادیبخش قره باغ به رهبری عاکف نقی نیز جلوگیری به عمل آورده است.

این بخش از تلاش های دولت الهام علی اف با اتخاذ سیاست اسلام ستیزی و مقابله با مومنین جمهوری آذربایجان همزمان شده است . در واقع ، ارمنه نیز این حقیقت را دریافته اند که ، دولت الهام علی اف مشروط بر حمایت آمریکا ، اسرائیل و دولت های اروپایی از تداوم حاکمیت وی ، حاضر است این مناقشه را به فراموشی بسپارد و نسل جدید را به نوعی پرورش دهد که به جای قره باغ کوهستانی ، به دیگر کشورهای منطقه چشم طمع داشته باشند./خ

پایان پیام.